
一般社団法人日本病理学会　平成27年度収支決算

1. 貸 借 対 照 表
一般社団法人 日 本 病 理 学 会 平成28年3月31日現在 (単位：円)

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減 額

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産

　　　現金・預金 147,077,591 150,224,475 △ 3,146,884

　未収金 199,020 1,258,295 △ 1,059,275

　前払金 1,405,972 405,972 1,000,000

　仮払金 800,000 0 800,000

流動資産合計 149,482,583 151,888,742 △ 2,406,159

　　２．固定資産

　　　　（１）基本財産

　　　　普通預金 30,000,000 30,000,000 0

　　基本財産合計 30,000,000 30,000,000 0

　　　　（２）特定資産

　　　　学術医療振興基金引当預金 98,615,556 100,439,065 △ 1,823,509

　　　　国際交流基金引当預金 20,158,282 20,154,977 3,305

　　　　100周年記念事業引当資産 8,136,725 10,818,290 △ 2,681,565

　　　　退職給付引当預金 13,960,000 12,360,000 1,600,000

　　特定資産合計 140,870,563 143,772,332 △ 2,901,769

　　　　（３）その他固定資産

　　　　保証金 1,578,780 1,578,780 0

　　　　その他固定資産合計 1,578,780 1,578,780 0

　　　　固定資産合計 172,449,343 175,351,112 △ 2,901,769

　　　　　　資産合計 321,931,926 327,239,854 △ 5,307,928

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債

　未払金 2,035,000 16,706,317 △ 14,671,317

　前受金 3,064,000 3,430,000 △ 366,000

　預り金 219,519 271,263 △ 51,744

　仮受金 6,782,594 6,782,594 0

　未払法人税等 2,247,100 2,065,100 182,000

　未払消費税等 415,100 585,600 △ 170,500

　流動負債合計 14,763,313 29,840,874 △ 15,077,561

　　２．固定負債

　退職給付引当金 13,960,000 12,360,000 1,600,000

　固定負債合計 13,960,000 12,360,000 1,600,000

　負債合計 28,723,313 42,200,874 △ 13,477,561

Ⅲ　正味財産

１．指定正味財産

　指定正味財産 0 0 0

　指定正味財産合計 0 0 0

（うち基本財産への充当額） (                   0) (                   0) 0

（うち特定資産への充当額） (                   0) (                   0) 0

２．一般正味財産 293,208,613 285,038,980 8,169,633

(     30,000,000) (     30,000,000) 0

（うち特定資産への充当額） (    106,758,005) (    131,412,332) △ 24,654,327

　　　　正味財産合計 293,208,613 285,038,980 8,169,633

　　　　負債及び正味財産合計 321,931,926 327,239,854 △ 5,307,928

（うち基本財産への充当額）
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4,888

10,393,255

11,419,460

19,715,000

5,792,210

6,922,000

19,570

　　著作権協会分配金

0

9,006,074

19,90927,404

　　雑収益

00

255,154

　 （２）経常費用

2,679,030

  　臨時雇賃費

12,454,868

7,289,756

　　印刷製本費

828,755

26,026,175

△ 17,757,6467,871,263　　消耗品費

　　間接消耗品費 △ 830,943

6,560

25,628,909

1,659,698

06,560

2,681,565

2,681,565

　　受取委託収入

      ⑥雑　収　益

22,000,000

15,294,414

    受取利息

0

1,129

156,200

  　退職給付費用 1,502,400

4,491

4,491

6,000

6,017 1,129　　基本財産受取利息

　　特定資産受取利息

17,846,500

　　　②特定資産運用益

　　　③受　取　会　費

　　学術評議員受取会費 242,500

19,570

　　終身受取会費

31,067,000

310,000

4,888

67,435,500

100,000

　　一般会員受取会費

　  機関会員受取会費

　　賛助会員受取会費

24,061

　　病理専門医部会受取会費

      ④事　業　収　益

　  学術集会収益

13,812,000

151,102,632

93,226,155

13,818,000

114,689,800

180,547,777

  　論文掲載料収益

  　広告料収益

24,610,000

539,182

4,895,000

11,958,642　  刊行物発行収益

  　専門医制度収益

0

670,680

　  病理専門医部会収益

　  講習会等収益

　  賠償保険事務費収益 44,8193,008,691

11,073,040

4,532,724

9,848,000

△ 1,259,486

2,926,000

18,554,333

869,016

2,906,186

842,230

1,511,455

△ 144,598

16,718,269

588,591

4,430,514

△ 4,463,796

1,836,064

△ 26,786

227,156

665,1657,221,012

5,277,139

  　通信運搬費 7,886,177

5,865,730

△ 19,419,967

479,701

26,922,201

2,313,773

452,948

64,133,879

△ 861,343

44,713,912

1,452,430

　 　①事　　　業　　　費

  　給料手当

  　福利厚生費

  　会議費

  　旅費交通費

  　間接通信運搬費

　　消耗什器備品費

26,753

896,026

　　光熱水料費

　　賃借料

　  支部集会等収益

　　修繕費

8,446,688

  　間接旅費交通費

　　間接印刷製本費

△ 9,055

110,556

2,825,960

16,885,382

261,568

△ 1,964,432

679,785

△ 23,230,406

21,463,645

29,445,145

2,963,872

45,230,406

18,089,000

826,880

一 般 社 団 法 人 日 本 病 理 学 会

2. 正 味 財 産 増 減 計 算 書
（平 成 27 年 4 月  1 日～平 成 28 年 3 月 31 日）

　　　①基本財産運用益

　　（１）経常収益

6,017

科 目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

24,061

65,471,068

△ 48,432

0

△ 964,50030,102,500

0

△ 1,200,000

100,000

3,100,000

△ 23,230,406

4,300,000

△ 446,500

5,796,428

36,288 △ 36,288

1,109,893

998,814

946,500

7,495

865,198

      ⑤受取委託収入

      ⑤受取寄付金

    受取寄付金

△ 2,097,579

△ 2,097,579

4,779,144

4,779,144

22,000,000

500,000

　　科学技術振興事業団

　　ＰＩロイヤリティ

　　編集協力費収入

5,592,846

　　著作権利用料

24,19215,120

2,252,723

(単位：円)

当 年 度 前 年 度 増 減

1,387,525

6,702,739

45,230,406

△ 9,072

6,288,340

4,797,614

286,024,902経常収益計 277,578,214



150,353

0

0

0

272,037,703

5,540,511

5,540,511

0

342,847

0

193,385 23,652

16,5877,179

169,733

00

  　福利厚生費

1,615,350

7,680,606

3,751,107

　　支払負担金

　　間接諸謝金

460

0

269,611,654

0

4,033,952

　　経常費用計

△ 71,422　　管理費計

　　（１）経常外収益

8,824,787

0

2,026,411

2,426,049

0

0

0

0

　　　　一般正味財産期末残高

　　　　一般正味財産期首残高 285,038,980

581,655,480295,890,178

572,830,693287,791,713

289,818,124

△ 1,256,810

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 13,108,488

　　③他会計への繰出額

2,354,627

7,567,977

　　　　当期一般正味財産増減額

3,514,100

　　　　経常外費用計

　　（２）経常外費用

Ⅲ　正味財産期末残高 8,169,633293,208,613

0

285,038,980

00

00

10,851,198

        当期経常外増減額

　　　　法人税、住民税及び事業税 2,257,290

0

2,097,579△ 2,681,565

0

△ 4,779,144

　　指定正味財産期首残高

　　一般正味財産への振替額 △ 2,681,565

0　　指定正味財産期末残高

　　当期指定正味財産増減額

00　　受取寄付金 0

　　②一般正味財産への振替額

2,097,579

2,097,579

△ 4,779,144

△ 2,681,565 △ 4,779,144

　　①受取寄付金

Ⅱ　指定正味財産増減の部

00 0

97,600

1,670,942

　　修繕費 460

00　　消耗什器備品費

△ 56,020

△ 54,00653,802

94,333　　印刷製本費

　　租税公課

93,540

70,843

0

38,164

　　支払助成金

　　雑　　費

　　光熱水料費

　　賃借料

当期経常増減額

２．経常外増減の部

7,567,97713,108,488

0　　　　経常外収益計 0

878,711

  　他会計への繰出額

1,707

38,178

△ 70,843

262,060

108,563 3,633

18,396

29,437

104,930

243,664

0

1,053,537

98,146

　　②管　　理　　費

  　給料手当

△ 9,408

107,808　　消耗品費

  　通信運搬費

  　旅費交通費

  　会議費

  　退職給付費用 △ 546

△ 22,001

55,376

　　諸謝金

8,164,464

950,133

5,147,768

　　間接賃借料

0

△ 44,7001,972,050 2,016,750

　  事業費計

　　支払助成金

　　支払寄付金

　　雑　　費

　　委託料

　　間接雑費

　　租税公課

245,576

55,592

7,926,182　　諸謝金

282,845

852,492

35,865,381

988,000 △ 102,157

21,185,55814,679,823

1,090,157

586,9281,439,420

14,164,464

62,847,620

6,000,000

57,699,852

0

0

272,916,414

0

0

0

31,144

270,561,787

1,031,536

381,025

0



計上している。

3.　財務諸表に対する注記

小計 140,870,563

国際交流基金引当預金 20,158,282

－ (8,136,725) －

－

100周年記念事業引当資産

30,000,000

－ (20,158,282)

100,439,065

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

普通預金

特定資産

0

4,725,597

98,615,556学術医療振興基金引当預金 － (98,615,556) －

20,158,282

10,818,290 1,536 2,683,101 8,136,725

前 期 末 残 高

退職給付引当金･･･従業員の退職給付に備えるため、当期末における期末要支給額を

当 期 増 加 額

(1)　当期から、「公益法人会計基準」（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員

(単位：円)

会）に基づいて作成している。

(2) 引当金の計上基準

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(3) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

1.重要な会計方針

基本財産

科 目 当 期 末 残 高

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

当 期 減 少 額

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

12,360,000 1,600,000

7,627,366 140,870,563

13,960,000

8,136,725

143,772,332

98,615,556

0

3,120,042 4,943,551

0 30,000,000

714

学術医療振興基金引当預金

国際交流基金引当預金

100周年記念事業引当資産

30,000,000

退職給付引当預金

20,154,977 4,019

（うち負債に対応す
る額）

7,627,366 170,870,563

小計 30,000,000 0

小計

合計 173,772,332 4,725,597

30,000,000 － (30,000,000) －

(単位：円)

科 目 当 期 末 残 高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

基本財産

普通預金

特定資産

小計 30,000,000 － (30,000,000) －

(13,960,000)

(13,960,000)

13,960,000 － － (13,960,000)

合計 170,870,563 () (156,910,563)

退職給付引当預金

() (126,910,563)



補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

2,681,565

②退職給付費用 0

経常収益への振替額

受取寄付金への振替額

当期減少額

(4)退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

合　　　計 2,681,565

(1)採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

①勤務費用 0

(3)退職給付費用に関する事項　　　　　　　　　(単位：円)

６.退職給付関係

金　　　額内　　　容

計算している。

①退職給付債務

②退職給付引当金

13,960,000

13,960,000

(2)退職給付債務及びその内訳　　　　　　　　　　（単位：円）

0

(単位：円)

５.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額
貸借対照表上の

記載区分
当期末残高

0 0 0

補助金

0

0合計 0 0

―



(単位：円)

金 額

836,357

科 目
Ⅰ　資　産　の　部　

　　１．　流　動　資　産

普通預金　みずほ銀行本郷支店

147,077,591

普通預金　みずほ銀行本郷支店 930,058

177,142

29,597,969

現金預金

1,683,093

普通預金　みずほ銀行本郷支店

普通預金　みずほ銀行本郷支店

郵便振替貯金

普通預金　三菱東京ＵＦＪ銀行本郷支店

0

14,372,918普通預金　みずほ銀行本郷支店

61,031,174

128,878

現　　　金　現金手許有高

支部現金預金 28,594,645

定期預金　みずほ銀行本郷支店

カンファ補助金（平成28年度） 1,000,000

基　本　財　産　合　計

普通預金

800,000

149,482,583

（２）特定資産

(１)基本財産

流　動　資　産　合　計

仮払金

㈱コンベンション・ラボ

(普通　三菱東京ＵＦＪ銀行本郷支店）

800,000

２．　固　定　資　産

199,020

普通預金　みずほ銀行本郷支店

(３)その他固定資産

（普通　みずほ銀行本郷支店）

学術医療振興基金引当預金

退職給付引当預金

（普通　みずほ銀行本郷支店） 8,123,449

(普通　三菱東京ＵＦＪ銀行春日町支店) 98,615,556

(普通　りそな銀行本郷支店) 20,158,282

国際交流基金引当預金

100周年記念事業引当資産

30,000,000

1,578,780

その他固定資産合計

保証金

1,578,780

30,000,000

13,960,000

特　定　資　産　合　計

4. 財 産 目 録

前払金 1,405,972

「診断病理」過年度未収金分

平 成 28 年 3 月 31 日  現 在

未収金

140,870,563

13,276

普通預金　みずほ銀行本郷支店 2,444,077

7,281,280

199,020

家賃 405,972



源泉所得税 143,248

76,271

6,782,594

2,035,000

１．　流　動　負　債

科 目

2,035,000

固　定　資　産　合　計

321,931,926

金 額

415,100

3,064,000

2,247,100

流　動　負　債　合　計 14,763,313

正 味 財 産

退職給付引当金 13,960,000

415,100

293,208,613

負 債 合 計 28,723,313

２．　固　定　負　債

固　定　負　債　合　計

未払法人税等

法人税他

未払消費税等

消費税

2,247,100

13,960,000

172,449,343

Ⅱ　負　債　の　部　

ＰＩＮ63巻1～3

3,064,000

未払金

前受金

資 産 合 計

仮受金

平成28年度会費・部会費等

219,519

文部科学省（ゲノム） 6,782,594

雇用保険料

預り金


