一般社団法人日本病理学会 平成27年度収支決算

4	1+	<i>[</i> ++-	夶	D77	±÷	
		1씀	Х·Т	PD	√	

一般社団法人 日 本 病 理 学 会		平成28	年3月31日5	見在			(単位:円
科 目	当	下 度	前	年 度	増	減	額
I 資産の部							
1. 流動資産							
現金•預金		147,077,591		150,224,475		\triangle	3,146,884
未収金		199,020		1,258,295		\triangle	1,059,275
前払金		1,405,972		405,972			1,000,000
仮払金		800,000		0			800,000
流動資産合計		149,482,583		151,888,742		Δ	2,406,159
2. 固定資産							
(1)基本財産							
普通預金		30,000,000		30,000,000			(
基本財産合計		30,000,000		30,000,000			(
(2)特定資産							
学術医療振興基金引当預金		98,615,556		100,439,065		Δ	1,823,509
国際交流基金引当預金		20,158,282		20,154,977			3,305
100周年記念事業引当資産		8,136,725		10,818,290		Δ	2,681,565
退職給付引当預金		13,960,000		12,360,000			1,600,000
特定資産合計		140,870,563		143,772,332		Δ	2,901,769
(3)その他固定資産		, ,		, ,			, ,
保証金		1,578,780		1,578,780			(
その他固定資産合計		1,578,780		1,578,780			(
固定資産合計		172,449,343		175,351,112		Δ	2,901,769
資産合計		321,931,926		327,239,854			5,307,928
Ⅱ 負債の部		, ,		, ,			, ,
1. 流動負債							
未払金		2,035,000		16,706,317		\triangle 1	4,671,317
前受金		3,064,000		3,430,000			△ 366,000
預り金		219,519		271,263		-	△ 51,744
仮受金		6,782,594		6,782,594			_ 01,.11
未払法人税等		2,247,100		2,065,100			182,000
未払消費税等		415,100		585,600			△ 170,500
流動負債合計		14,763,313		29,840,874			5,077,561
2. 固定負債		11,100,010		20,010,011			.0,011,001
退職給付引当金		13,960,000		12,360,000			1,600,000
固定負債合計		13,960,000		12,360,000			1,600,000
負債合計		28,723,313		42,200,874		A 1	1,000,000
Ⅲ 正味財産		20,120,010		12,200,011			10,111,001
1. 指定正味財産							
指定正味財産		0		0			(
指定正味財産合計		0		0			(
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)			(
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)			(
2. 一般正味財産	((`
72.1—7.17	,	293,208,613	/	285,038,980			8,169,633
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)		Λ))
(うち特定資産への充当額)	(106,758,005)	(131,412,332)		Δ 2	24,654,327
正味財産合計		293,208,613		285,038,980			8,169,633
負債及び正味財産合計		321,931,926		327,239,854		Δ	5,307,928

 2.
 正 味 財 産 増 減 計 算 書

 一般社団法人 日本病理学会
 (平成27年4月1日~平成28年3月31日)

(単位:円)

	十八八十年月1日十十		(中世,口)
科 目	当 年 度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1)経常収益			
①基本財産運用益	6,017	4,888	1,129
基本財産受取利息	6,017	4,888	1,129
②特定資産運用益	24,061	19,570	4,491
特定資産受取利息	24,061	19,570	4,491
③受 取 会 費	65,471,068	67,435,500	$\triangle 1,964,432$
学術評議員受取会費	18,089,000	17,846,500	242,500
一般会員受取会費	30,102,500	31,067,000	\triangle 964,500
機関会員受取会費	261,568	310,000	△ 48,432
賛助会員受取会費	100,000	100,000	0
終身受取会費	3,100,000	4,300,000	△ 1,200,000
病理専門医部会受取会費	13,818,000	13,812,000	6,000
④事業収益	180,547,777	151,102,632	29,445,145
学術集会収益	114,689,800	93,226,155	21,463,645
	114,009,000	93,220,133	21,403,043
論文掲載料収益	000 200	670.690	ď
広告料収益	826,880	670,680	156,200
刊行物発行収益	11,958,642	11,419,460	539,182
専門医制度収益	24,610,000	19,715,000	4,895,000
病理専門医部会収益	4,532,724	5,792,210	$\triangle 1,259,486$
講習会等収益	9,848,000	6,922,000	2,926,000
支部集会等収益	11,073,040	10,393,255	679,785
賠償保険事務費収益	3,008,691	2,963,872	44,819
⑤受取委託収入	22,000,000	45,230,406	$\triangle 23,230,406$
受取委託収入	22,000,000	45,230,406	$\triangle 23,230,406$
⑤受取寄付金	2,681,565	4,779,144	$\triangle 2,097,579$
受取寄付金	2,681,565	4,779,144	$\triangle 2,097,579$
⑥雑 収 益	15,294,414	9,006,074	6,288,340
受取利息	27,404	19,909	7,495
雑収益	5,796,428	998,814	4,797,614
著作権協会分配金	, ,	36,288	△ 36,288
科学技術振興事業団	15,120	24,192	\triangle 9,072
PIロイヤリティ	6,702,739	5,592,846	1,109,893
著作権利用料	2,252,723	1,387,525	865,198
編集協力費収入	500,000	946,500	\triangle 446,500
	000,000	310,000	△ 110,000
経常収益計	286,024,902	277,578,214	8,446,688
(2)経常費用	, ,		, i
①事 業 費			
品料手当 	18,554,333	16,718,269	1,836,064
臨時雇賃費	842,230	869,016	$\triangle 26,786$
退職給付費用	1,502,400	1,511,455	\triangle 20,760 \triangle 9,055
福利厚生費	2,906,186	2,679,030	227,156
会議費	16,885,382	12,454,868	4,430,514
云藏實 旅費交通費			
	2,825,960	7,289,756	△ 4,463,796
間接旅費交通費	110,556	255,154	△ 144,598
通信運搬費	7,886,177	7,221,012	665,165
間接通信運搬費	5,865,730	5,277,139	588,591
消耗什器備品費	0	0	0
消耗品費	7,871,263	25,628,909	$\triangle 17,757,646$
間接消耗品費	828,755	1,659,698	△ 830,943
修繕費	6,560	0	6,560
印刷製本費	44,713,912	64,133,879	$\triangle 19,419,967$
間接印刷製本費	1,452,430	2,313,773	△ 861,343
光熱水料費	479,701	452,948	26,753
賃借料	26,922,201		
1	, ,	, ,	. /1

間接賃借料 諸謝金	1,670,942 7,926,182	1,615,350 7,680,606	55,592 245,576
間接諸謝金	4,033,952	3,751,107	282,845
租税公課	988,000	1,090,157	\triangle 102,157
支払負担金	1,972,050	2,016,750	△ 44,700
支払助成金	0	0	0
支払寄付金	14,164,464	6,000,000	8,164,464
委託料	62,847,620	57,699,852	5,147,768
雑 費	35,865,381	14,679,823	21,185,558
間接雑費	1,439,420	586,928	852,492
1			
事業費計	270,561,787	269,611,654	950,133
②管理費	1 001 500	1 050 507	A 00 001
給料手当	1,031,536	1,053,537	△ 22,001
退職給付費用 福利厚生費	97,600 193,385	98,146 169,733	$ \triangle 546 \\ 23,652 $
会議費	193,363	109,733	23,032
云 ^城 員 旅費交通費	7,179	16,587	△ 9,408
通信運搬費	381,025	342,847	38,178
消耗什器備品費	0	0	0
消耗品費	53,802	107,808	△ 54,006
修繕費	460	0	460
印刷製本費	94,333	150,353	△ 56,020
光熱水料費	31,144	29,437	1,707
賃借料	108,563	104,930	3,633
諸謝金	262,060	243,664	18,396
租税公課	0	70,843	△ 70,843
支払助成金	0	0	0
雑 費	93,540	38,164	55,376
管理費計	2,354,627	2,426,049	△ 71,422
③他会計への繰出額	0	0	0
他会計への繰出額	0	0	0
経常費用計	272,916,414	272,037,703	878,711
当期経常増減額	13,108,488	5,540,511	7,567,977
2. 経常外増減の部			
(1)経常外収益	0	0	0
経常外収益計 (2)経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	13,108,488	5,540,511	7,567,977
法人税、住民税及び事業税	2,257,290	3,514,100	△ 1,256,810
当期一般正味財産増減額	10,851,198	2,026,411	8,824,787
一般正味財産期首残高	285,038,980	287,791,713	572,830,693
一般正味財産期末残高	295,890,178	289,818,124	581,655,480
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
①受取寄付金	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
②一般正味財産への振替額	$\triangle 2,681,565$	\triangle 4,779,144	2,097,579
一般正味財産への振替額	△ 2,681,565	△ 4,779,144	2,097,579
当期指定正味財産増減額	△ 2,681,565	△ 4,779,144	2,097,579
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	202 202 612	205 020 000	0.100.000
Ⅲ 正味財産期末残高	293,208,613	285,038,980	8,169,633

3. 財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

- (1) 当期から、「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会)に基づいて作成している。
- (2) 引当金の計上基準

退職給付引当金・・・従業員の退職給付に備えるため、当期末における期末要支給額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理 税込方式によっている。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期增加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	30,000,000	0	0	30,000,000
小計	30,000,000	0	0	30,000,000
特定資産				
学術医療振興基金引当預金	100,439,065	3,120,042	4,943,551	98,615,556
国際交流基金引当預金	20,154,977	4,019	714	20,158,282
100周年記念事業引当資産	10,818,290	1,536	2,683,101	8,136,725
退職給付引当預金	12,360,000	1,600,000		13,960,000
小計	143,772,332	4,725,597	7,627,366	140,870,563
合計	173,772,332	4,725,597	7,627,366	170,870,563

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
普通預金	30,000,000	_	(30,000,000)	_
小計	30,000,000	ı	(30,000,000)	_
特定資産				
学術医療振興基金引当預金	98,615,556	_	(98,615,556)	_
国際交流基金引当預金	20,158,282	_	(20,158,282)	_
100周年記念事業引当資産	8,136,725	_	(8,136,725)	_
退職給付引当預金	13,960,000	_	_	(13,960,000)
小計	140,870,563	()	(126,910,563)	(13,960,000)
合計	170,870,563	()	(156,910,563)	(13,960,000)

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
補助金		0	0	0	0	ı
合言	+	0	0	0	0	

5.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
内 容	金 額
経常収益への振替額	
受取寄付金への振替額	2,681,565
合 計	2,681,565

6.退職給付関係

(1)採用している退職給付制度の概要 確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

(2)	退職給付債務及びその内訳	(単位:円)
	①退職給付債務	13,960,00
	○ >□ ±\	10.000.00

②退職給付引当金	13,960,000
①退職給付債務	13,960,000

(3)	退職給付費用に関する事項	(単位:円)
	①勤務費用	0
	②退職給付費用	0

(4)退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として 計算している。

4. 財産目録 平成28年3月31日現在

科目	金	 額	(単位: 「
[資産の部	11/2	HX.	
1. 流動資産			
現金預金		147,077,591	
現 金 現金手許有高	836,357		
普通預金 みずほ銀行本郷支店	29,597,969		
普通預金 みずほ銀行本郷支店	1,683,093		
普通預金 みずほ銀行本郷支店	2,444,077		
普通預金 みずほ銀行本郷支店	7,281,280		
普通預金 三菱東京UFJ銀行本郷支店	177,142		
普通預金 みずほ銀行本郷支店	930,058		
普通預金 みずほ銀行本郷支店	0		
普通預金 みずほ銀行本郷支店	14,372,918		
定期預金 みずほ銀行本郷支店	128,878		
郵便振替貯金	61,031,174		
支部現金預金	28,594,645		
未収金	20,034,040	199,020	
	100 020	199,020	
「診断病理」過年度未収金分	199,020		
前払金		1,405,972	
家賃	405,972	_,,	
カンファ補助金(平成28年度)	1,000,000		
仮払金	2,000,000	800,000	
㈱コンベンション・ラボ	800,000	000,000	
流動資産合計	300,000	149,482,583	
		,	
2. 固定資産			
(1)基本財産			
普通預金	30,000,000		
(普通 三菱東京UFJ銀行本郷支店)			
基本財産合計	30,000,000		
	, ,		
(2)特定資産			
学術医療振興基金引当預金			
(普通 三菱東京UFJ銀行春日町支店)	98,615,556		
国際交流基金引当預金	, ,		
(普通 りそな銀行本郷支店)	20,158,282		
100周年記念事業引当資産	, -,		
(普通 みずほ銀行本郷支店)	8,123,449		
(普通 みずほ銀行本郷支店)	13,276		
退職給付引当預金	13,960,000		
特定資産合計	140,870,563		
	110,010,000		
(3)その他固定資産			
保証金	1,578,780		
その他固定資産合計	1,578,780		

固定資	産 合	計		172,449,343	
資	産	合	計		321,931,926

科目	金	<u> </u>	預
Ⅱ 負債の部		_	,
1. 流動負債			
未払金		2,035,000	
PIN63巻1~3	2,035,000		
前受金		3,064,000	
平成28年度会費・部会費等	3,064,000		
77). 4			
預り金	1 40 0 40	219,519	
源泉所得税	143,248		
雇用保険料	76,271		
 仮受金		6,782,594	
文部科学省(ゲノム)	6,782,594	0,702,094	
ス部行于日(ファム)	0,102,034		
未払法人税等		2,247,100	
法人税他	2,247,100	_,,	
	, ,		
未払消費税等		415,100	
消費税	415,100		
流 動 負 債 合 計		14,763,313	
2. 固定負債			
退職給付引当金	13,960,000		
固定負債合計		13,960,000	
負 債 合 計			28,723,313
正 味 財 産			293,208,613